

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 23 LUTEGO 1942r.

/ Poranny./

I.

Dotyczące Polski.

BOSTON WRUL, po czesku, 21.III.Godz.21.00.

Z przemówienia Jana Masaryka: Alianci, którzy w dają trzema czwartymi zasobów świata, nie zadowolą się niczym mniej, jak unicestwieniem nazizmu i faszystów. Czesi, współpracujący obecnie z Rosją i Polską w obozie sprzymierzonych, są w stanie wojny z tymi wszystkimi, którzy po Monachium rozdarli Republikę na 7 części; częściowe nieporozumienia między Czechami a Polakami zostały ostatecznie zlikwidowane; obydwa narody wiedzą, że ich wzajemna przyjaźń z Rosją musi być podstawą ich powojennego rozwoju gospodarczego i bezpieczeństwa politycznego.

W.G.E.A. Schenectady / U.S.A. po angielsku 19.II.godz.22.15.

Tass donosi ze Sztokholmu, że gubernator Gdańska Forster, ogłosił w Danziger Vorposten artykuł potępiający kulturę polską i domagający się by Gdańsk został w stu procentach zgermanizowany. Po zajęciu Gdańska - powiada Forster - zniszczyliśmy zupełnie wszystkie polskie stowarzyszenia, organizacje i szkoły. Nie spocznę dopóki wszyscy mężczyźni, kobiety i dzieci w tym okręgu nie będą Niemcami. Jedynym językiem jaki ma być używany w życiu prywatnym i w stosunkach urzędowych ma być niemiecki, niema pozostać śladu po języku polskim. Forster szczególnie zaciekle atakował Koła religijne, stwierdzając, że nie można mieć zaufania do kleru polskiego. Żąda on, by Polacy nie mogli się nigdy zbierać nawet w małych grupach, domagając się za złamanie tej zasady najsurowszych kar, bez względu na wiek i płeć.

MOSKWA po rosyjsku, 19.II.godz.22.00.

Niemcy wyznaczili dla Polaków racje żywnościowe wynoszące czwartą część tego, co przeciętnie spożywano przed wojną. Mimo olbrzymiego wzrostu cen w Polsce, hitlerowcy zabraniają firmom polskim podnoszenia płac polskich robotników. Podczas gdy Polacy umierają z głodu, olbrzymie ilości skonfiskowanego ziarna gniją, gdyż Niemcy nie mogą wybudować dostatecznej ilości elewatorów.

MOSKWA po czesku, 22.II.godz.20.30.

Niemieckie czasopismo Der Vier Jahres Plan zamieszcza artykuł o zamiarach Niemiec hitlerowskich w stosunku do podbitej Polski. Okręgi okupowane mają być zasiedlone przez ludność czysto niemiecką. Własność obywateli polskich skonfiskowano, Niemcy mogą ją nabywać za bardzo niską cenę.

ROZGŁOSNIA III.T.SZEWENZENKI po polsku, 22.II.godz.22.30.

Wezwanie do uczczenia rocznicy armii czerwonej zwiększeniem oporu wobec Niemców.

Walka Ukraińców z okupantami niemieckimi w 1918 r., strajki kolejarzy, rola partyzantów.

Uwaga: Ilość audycji sowieckich po polsku stale wzrasta. Od poniedziałku 23 bm. rozgłoszenia im. T. Szewczenki nadawać będzie w języku polskim 7 razy dziennie, zaś Kujbyszew 4 razy dziennie. W ten sposób liczba audycji sowieckich po polsku wzrośnie do 18 dziennie.

DONAUSENDER po serbo-chorwacku, 21.II.godz.21.45.

Na Litwie uruchomiono 3 nowe zakłady przeróbki konopi w Panemunolis, Panemunis i Kartenie/??/.

ZEESSEN po portugalsku, 21.II.godz.2.15.

Odrzucenie przez Churchilla oferty pokojowej Hitlera złożonej na ręce ambasadora brytyjskiego w dniu 8 sierpnia 1939 doprowadziło do nieuniknionego od chwili upadku Singapore rozpadnięcia się Imperium

Brytyjskiego.

W Kownie otwarto wystawę okrucieństw bolszewickich. Bolszewicy wymordowali tysiące Litwinów i Łotyszów, głównie inteligencję.

## II.

### Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK po angielsku, 22.II.

GEN. ELECTRIC godz. 14.15.

N.B.C. godz. 18.00.

Donoszą ze Sztokholmu, że niemieckie okręty wojenne Tirpitz, Sheer, i Hopper płyną wzdłuż brzegów Norwegii, przypuszczalnie na rozpoczęcie akcji przeciw brytyjskim dostawom dla Sowiec. Scharnhorst, Gneisenau i Prinz Eugen wg. tychże doniesień, znajdują się w bazie morskiej w Trondheim.

Szwedzkie ministerstwo sprawiedliwości skonfiskowało cały nakład nazistowskiego tygodnika Signal.

Baltimore Evening Sun zwraca uwagę, że Niemcy ogłosili przystąpienie holenderskich nazistów do partii nazistowskiej Rzeszy i oczekuje w związku z tym tarć między Niemcami a Japonią na temat Indii Holenderskich. Wg. wiadomości nadchodzących z Rzeszy, szybkie postępy japońskie w Indiach Holend. wywołały w Niemczech niezadowolenie.

Miarą chaosu panującego w Burmie jest fakt, że oficjalnie ogłoszono jako sobotni komunikat brytyjski wiadomości podane jeszcze we czwartek przez korespondenta U.P.

Członek Kongresu Rankin wygłosił wielką mowę przeciw cudzoziemcom żądając usunięcia ze Stanów wszystkich Japończyków. Wkrótce potem ogłoszono zarządzenie, w myśl którego w dowolnej części Stanów może być wprowadzone prawo wojenne.

Sunday Evening Post zamieszcza artykuł wybitnego eksperta spraw Dalekiego Wschodu, który wykazuje radykalną sprzeczność polityki niemieckiej i japońskiej w stosunku do Chin. Niemcy aż do ostatniej chwili utrzymywali ożywcze stosunki handlowe z Chinami. Gdy wybuchła wojna japońsko-chińska, Hitler był z tego wysoce niezadowolony, gdyż obawiał się wystąpienia Sowiec i zwrócenia się Japonii o pomoc Berlina, zaś Niemcy w tym momencie nie byli wcale przygotowani do wojny w dostateczny sposób. Prasa niemiecka otrzymała polecenie nie omawiania przebiegu tej wojny, zaś Niemcy zaopatrywali armię chińską w dalszym ciągu w nowoczesny sprzęt. Jest rzeczą niewątpliwą, że spośród czynników zewnętrznych Niemcy najwięcej przyczynili się do japońskich niepowodzeń wojennych w Chinach. Organizator Reichswery gen. v. Seeckt kilkakrotnie był w Chinach i uważany jest za tego, który założył podwaliny pod nowoczesną armię chińską. Pierwszym szefem niemieckiej misji wojskowej w Chinach był płk. Walter Bauer mianowany w 1927r. Wkrótce potem olbrzymie ilości Niemców zjawiły się na terenie Chin próbując uzyskać panowanie na rynku handlowo-financeowym. Przybywali oni w charakterze rzekomych członków misji wojskowej. Następca Bauera, który zmarł w 1928r. był gen. von Wetzel, zaś później od 1934r. do lipca 1938r. gen. v. Falkenhausen. Pierwsza wielka klęska Japończyków w bitwach w Sutzau i pod Taja-Czuang, w tej ostatniej padło 62.000 Japończyków, - jest wynikiem działalności doradców niemieckich. W 1938r. Japończycy rozpoczęli ostrą presję na Berlin w następstwie której misję niemiecką odwołano, udzielając równocześnie Czang-Kaj-Szekowi odpowiedniego odszkodowania.

ANKARA po turecku, 21.II. godz. 19.15.

Zróżdka Osi przyznają, iż możliwości ~~sta~~ produkcyjne Stanów są wielkie, twierdzą jednak, że zanim dojdzie do pełnego ich wykorzystania, kraje anglosaskie izolowane będą od Europy i Azji. Jest rzeczą znamionną, że w państwach Osi nie mówi się już nic o terminie zakończenia wojny.

Podróż Czang-Kaj-Szeka do Indyj była wielkim sukcesem i uważać ją można za punkt zwrotny w stosunkach między Indiami a Chinami. Oczekiwano, że należy w najbliższym czasie wielkiej ofensywy japońskiej przeciw Indiom.

MOSKWA po rosyjsku 22.II. godz. 20.30.

Płk. Sztabu portugalskiego pisze w dzienniku A Voz, że pancerniki niemieckie były zapowiane wysłane przez Kanał dla wciągnięcia w zasadzkę floty brytyjskiej. Gdyby się to powiodło, atak lotniczy mógłby podważyć całą potęgę morską W. Brytanii, natomiast nawet zatopienie okrętów już uszkodzonych i niezdolnych do istotnej akcji, byłoby dla Niemiec stratą tylko częściową.

DEUTSCHLANDS FÜR po niemiecku 21.II.godz.11.30.

Istnieje wyraźna analogia między Jerzym VI a Mikołajem II. Cripps jest angielskim Kiereńskim.

Angielskie wpływy skarbowe spadły w ciągu ostatniego tygodnia z 92 milionów £ na £ 66 milionów. Same tylko wpływy z ceł spadły o £ 11 milionów.

LUXEMBURG po niemiecku 21.II.godz.13.00.

Neue Zürcher Zeitung wyrażając pogląd, że Cripps jest kandydatem na przyszłego premiera, stwierdza, że jeszcze rok temu ktoś, kto uważałby za możliwe by komunista stanął na czele Imperium, zostałby wysłany do zakładu obłąkanych.

PARYŻ po francusku 21.II.godz.21.00.

Washington Post zrzuca odpowiedzialność za klęskę Anglików w Libii na króla Faruka, twierdząc, że jest on usposobiony życzliwie dla państw Osi.

FRANKFURT po niemiecku, 20.II.godz.18.45.

Artykuł Goebbelsa w Das Reich: Nominacja Crippsa świadczy o głębokim przesileniu wewnętrznym jakie przechodzi W. Brytania. Nad Imperium brytyjskim zjawiają się cienie mroku. Musi to potrwać lecz jest nieuniknione: Imperia światowe giną, nowe zaś powstają. Dziękujmy Bogu, że podczas gdy inni odchodzą my nadchodzimy.

### III.

#### O g ó l n e :

HILVERSUM po holendersku, 20.II.godz.16.15.

Wskutek straty dostaw kopry i innych materiałów oleistych i tłuszczowych rząd angielski musiał zmniejszyć racje mydła o 20 %.

BERLIN po niemiecku, 21.II.godz.6.00.

Nominacja Crippsa wykazuje, że Churchill gotów jest sprzedać nie tylko Imperium Brytyjskie lecz nawet duszę i tradycję swego narodu w zamian za sojusz z Kremlem. / Uwaga: rozgłoszenie Osi nadają bardzo liczne komentarze do nominacji Crippsa utrzymane w podobnym jak wyżej tonie. / Nominacja Crippsa wywołała wielkie niezadowolenie w Turcji.

PARYŻ po francusku 21.II.godz.19.00.

Kaitel udaje się z wizytą do Bratysławy.

PRAGA po czesku; 20.II.godz.9 00.

Proces w Riom winien być morałem dla narodu czeskiego.

Prasa czeska podkreśla sukcesy nowego rządu stwierdzając, że sytuacja narodu czeskiego jest dużo lepsza niż wszystkich innych narodów wciągniętych do wojny przez Anglię.

21.II.godz.12.00.- Wezwanie do korzystania z komunikacji kolejowych tylko w wypadkach absolutnej konieczności.

LAHTI po estońsku, 20.II.godz.8.30.

W przyszły wtorek, jako dzień niepodległości Estonii, przemawiać będą Dr. Lauri, oraz minister Warma.

MOSKWA po rosyjsku, 19.II.godz.20.30.

Mimo wszelkich wysiłków rządu niemieckiego epidemia tyfusu w Niemczech rozszerza się. Jak donoszą z Genewy w ciągu ostatnich 2 miesięcy umarło na tyfus we Wrocławiu wiele tysięcy ludzi. Ich odzież poddana dysynfekcji i wysłano na front jako rzeczy "zebrane dla armii".

19.II.21.00. - W całym kraju odbywają się przygotowania do uczczenia rocznicy armii czerwonej.

20.II.godz.7.00.- Prawda: Konieczną jest jeszcze większa czujność rewolucyjna.

20.II.godz.12.00- Prawda: Niemcy uprawiają terror na Łotwie.

20.II.godz.16.20.- Armia czerwona powstała w walce z Niemcami i innymi interwencjonistami.

20.II.godz.20.30.- Jutro w centralnym muzeum armii czerwonej w Moskwie, nastąpi otwarcie wystawy trofeów zdobytych na Niemcach pod nazwą "Kłeska najeźdców niemieckich pod Moskwą". - 23 kopalnie węgla są już czynne w rejonie Szachty, pod Rostowem, jednym z najbogatszych terenów wę-

głowych Związku Sowieckiego.

21.II.godz.8.00.- Karabin przeciwpancerny w umięjętanych rękach jest straszliwą bronią. Jest to broń stosunkowo nowa, to też doświadczenia w inny być podawane do wiadomości żołnierzy armii czerwonej.

21.II.godz.11.00.-Dziś poraz pierwszy czynne były nowe zakłady metalurgiczne /Putilowstory ?/.

21.II.godz.17.00- Wczoraj 5.000 robotników i kolchoźników rozpoczęła pracę nad budową północno tatarskiego kanału irygacyjnego.

21.II.20.30.- Życzenia dla armii czerwonej z W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych.

#### ROZGLOSNIE AMERYKANSKIE: depesze:

- Donoszą z Rio o możliwości eskortowania brazylijskich statków handlowych między portami brazylijskimi a amerykańskimi przez okręty wojenne Stanów.

- New York World Telegram donosi, iż ostatnio dwiema drogami nadchodzą z Rosji dostawy dla Czungking. Większość ich składa się ze sprzętu zdobytego na Niemczech.

- W Londynie krążą pogłoski, że król Jerzy interweniował w związku z kryzą rządowym, nakłaniając Churchilla by przyspieszył zmianę gabinetu.

#### Korespondenci:

V. Hurd, Boston: Wg. danych Christian Science Monitor we francuskiej Afryce północnej 90% osób należących do warstw średnich jest za Darlaine'em. Władze francuskie mają przeświadczenie, że Anglosasi chcą rozszerzyć swe imperia kosztem Francuzów, stąd współdziałają z Niemcami. Krążownik pancerny Jean Barthe naprawiony został pod kierunkiem Niemców, zaś baterie przybrzeżne w Casablance i Dakarze pochodzą z Brestu.

J. Macvane, Londyn: Generał de Gaulle oświadczył mi wczoraj, że obecnie masy wojsk nie mają znaczenia, lecz tylko broń pancerna.

W. Williams, New York: Uprzejma nota japońska do Portugalii w sprawie okupacji Timor, tłumaczy się tym, że Hitler obecnie stara się wciągnąć Portugalie w orbitę państw Osi i jest jeszcze jednym dowodem ścisłej współpracy między Tokio i Berlinem. Wojska węgierskie i bułgarskie zajęły miejsce okupacyjnych wojsk niemieckich w Jugosławii, zaś te ostatnie koncentrowane są na granicy bułgarsko-tureckiej. Niemieckie wojska spadochronowe gromadzone są w Grecji i na Krete.

R. St. John, Londyn: Zjawiskiem charakterystycznym, a nie do pomyslenia parę lat temu jeszcze w Anglii, jest popularność Rosji; ostatnio w zakładach samochodowych Nuffielda sam słyszałem jak robotnicy śpiewali Międzynarodówkę.

J. Vandercook, N. York: Rozbitkowie z Clindy stwierdzają, że statek zatopiony został przez łódź podwodną zbyt małą by mogła sama przepłynąć Atlantyk, co wskazuje że gdzieś na wodach terytorialnych Stanów znajduje się okręt-matka Osi.